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ВВЕДЕНИЕ

АКТУАЛЬНОСТЬ ТЕМЫ ДИССЕРТАЦИОННОГО ИССЛЕДОВАНИЯ

В последнее время возрос интерес к гибридным сканирующим и

многолучевым зеркальным антеннам [1]. Этот интерес обусловлен тем, что

наряду с традиционными приложениями таких антенн, появляются новые, в

частности, для базовых станций систем мобильной связи, наземных бортовых

систем космической связи, радио-мониторинга и т д. Еще одна причина интереса

– появление новых технологий изготовления СВЧ элементов и антенн, в

частности, SIW технологий. При этом возрастающие требования в приложениях и

внутренняя логика развития науки требуют улучшения параметров этого класса

антенн, в первую очередь, повышения коэффициента использования поверхности

(КИП), расширения полосы частот, а также сектора обзора и числа лучей.

Следует отметить, что схемы гибридной антенны с зеркалом в виде

параболического цилиндра илинейной облучающей фазированной антенной

решеткой (ФАР), а также многолучевой антенны с планарной диаграммо-

образующей системой (ДОС) на основе матрицы Батлера или линзы Ротмана

хорошо известны [2]. Достоинством таких схем является возможность

электрического сканирования (обзора) в одной плоскости при относительно

небольшом количестве управляемых элементов или диаграммо-формирующих

элементов и большом коэффициенте усиления (КУ) антенны. Для обзора в

плоскости, ортогональной облучающей линейной ФАР или многолучевой ДОС

при этом можно использовать механическое сканирование за счет поворота

цилиндрического зеркала [3].

Следует отметить, что использование матриц и волноводных линз с

принудительным преломлением приводит к ограничению полосы частот, а в

микрополосковом исполнении - к увеличению тепловых потерь,

уменьшениюкоэффициента использования поверхности (КИП) и ограничению

пропускаемой мощности. Использование многолучевой ДОС на основе

параболического зеркала [4] сильно ограничивает сектор обзора из-за аберраций,
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возникающих при смещении облучателя из фокуса параболы. Поэтому задача

разработки и исследования многолучевой антенны с планарной многозеркальной

ДОСявляетсяактуальной.

Сектор сканирования гибридных антенн и многолучевой диаграммы в схеме с

параболическим цилиндром всегда ограничен из-за возрастания перелива энергии

(spill-over) мимо зеркала при увеличении этого сектора.Поэтому актуальной

является задача разработки гибридной антенны с разреженной облучающей

решеткой, что позволяет упростить конструкцию, уменьшить потери и повысить

КУ и КИП антенны.

ЦЕЛЬ РАБОТЫ

Целью диссертационной работы является разработка и исследование

гибридных антенн с разреженной облучающей решеткой и многолучевых антенн

с многозеркальной ДОС на базе параболического цилиндра.

ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

Достижение поставленной цели потребовало решения следующих задач:

1) Разработка электродинамических моделей и исследование волноводных

переходов в Е - плоскости.

2) Разработка электродинамических моделей и исследование многоканальных

волноводных делителейв Е - плоскости с равномерным распределением

мощности.

3) Развитие методики синтеза антенн вытекающей волны с изучением нулевой

пространственной гармоники на базе волновода, интегрированного в подложку.

4) Изготовление экспериментального образца и проведение измерений

параметров антенны вытекающей волны с равномерным амплитудным

распределением излучаемого поля вдоль антенны.

5) Разработка разреженных облучающих линейных решеток в Е и Н плоскости

с равномерным распределением амплитуды для гибридной антенны на базе
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параболического цилиндра.

6) Синтез и анализ трехзеркальной апланатической планарной ДОС для

многолучевой антенны на базе параболического цилиндра.

7) Разработка электродинамических моделей и исследование гибридных и

многолучевых зеркальных антенн на базе параболического цилиндра.

НАУЧНАЯ НОВИЗНА

В диссертационной работе получены следующие новые научные результаты:

1) Разработаны, оптимизированы и исследованы плавные волноводные

переходы в Е-плоскости с образующими стенок в виде сопряженных дуг

окружностей.

2) Разработаны, оптимизированы и исследованы линейные волноводные

переходы в Е-плоскости с корректирующей диэлектрической и метало-

воздушной линзой.

3) Разработаны, оптимизированы и исследованы широкополосные

многоканальные делители на основе Е-секториального рупора.

4) Развита численно-аналитическая и аналитическая методики синтеза антенн

вытекающей волны с излучением нулевой пространственной гармоники на базе

волновода, интегрированного в подложку.

5) Разработана и исследована линейная антенная решетка с фиксированным

лучом в широкой полосе частот на основе антенны вытекающей волны с

излучением нулевой пространственной гармоники и волноводной призмой.

6) Синтезирована и исследована трехзеркальная апланатическая планарная ДОС

для многолучевой антенны на базе параболического цилиндра.

7) Исследована многолучевая антенна на основе параболического цилиндра с

трехзеркальной апланатической планарной ДОС.

8) Исследованы гибридные антенны на основе параболического цилиндра с

разреженной линейной облучающей ФАР в Е и Н плоскости.
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ПРАКТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ РАБОТЫ

Результаты работы, имеющие практическую значимость:

1. Разработана конструкция и изготовлен экспериментальный образец

широкополосной антенны с изучением нулевой пространственной гармоники на

базе волновода, интегрированного в подложку.

2. Разработана конструкция широкополосного волноводного перехода с

корректирующей диэлектрической линзой.

3. Разработана конструкция широкополосного шестиканального делителя

мощности на основе Е-секториального рупора.

4. Разработана конструкция гибридной антенны на основе параболического

цилиндра с разреженной линейной облучающей решеткой в Е плоскости.

ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ, ВЫНОСИМЫЕ НА ЗАЩИТУ

1. КИП гибридной антенны на основе параболического цилиндра с разреженной

линейной облучающей решеткой в Н плоскости из антенн вытекающей волны

с волноводной призмой может достигать 0.8.

2. КИП гибридной антенны на основе параболического цилиндра с разреженной

линейной облучающей решеткой в Е плоскости с многоканальным делителем

мощности может превышать 0.82 в полосе частот более 24%.

3. Сектор обзора многолучевой антенны на основе параболического цилиндра с

трехзеркальной апланатической ДОС может превышать 700 при КУ более 35.5

дБ.

Апробация работы. Результаты диссертационной работы докладывались на VI

Всероссийской Микроволновой конференции, г. Москва. Ноябрь. 2018.;

Международной конференции «2020 Systems of signals generating and processing in

the field of on board communications», Moscow. March. 2020. IEEE Conf.#48371.

Личный вклад. В работах, опубликованных в соавторстве, соискателю
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принадлежат: разработка волноводных элементов, развитие теории синтеза

антенн вытекающей волны с изучением нулевой пространственной гармоники на

базе волновода, интегрированного в подложку, разработка и изготовление

экспериментального образца антенны вытекающей волны, проведение измерений

его параметров (совместно Е.В. Фроловой), построение электродинамических

моделей с использованием методов конечных элементов (МКЭ) и конечных

разностей во временной области (МКРВО), проведение исследований антенных

систем и их элементов.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из Введения, четырех глав,

Заключения, Списка литературы из 35 наименований, Списка использованных

сокращений и обозначений, и Приложения. Основная часть работы изложена на

110 страницах, содержит 121 рисунок.

Краткое содержание работы

В первой главе разработаны и исследованы широкополосные волноводные

переходы в Е- плоскости.

В разделе 1.1 разработан волноводный переход в Е- плоскости с образующими

криволинейных стенок в виде сопряженных дуг окружностей. С использованием

МКЭ проведены исследования частотных характеристик коэффициентов

отражения, прохождения и возбуждения высших мод в зависимости от

соотношения размеров входного и выходного сечения в Е-плоскости (М) и

радиусов кривизны криволинейных стенок (К). Показано, что полоса частот по

уровню потерь коэффициента передачи 0.1 дБ с увеличением величины К

меняется мало, при этом сдвигаясь в сторону верхних частот. При этом верхняя

граница полосы рабочих частот падает с увеличением М, что объясняется резким

возрастанием уровня возбуждения высших мод, в первую очередь Е12 и Н12.

В разделе 1.2 исследован линейный волноводный переход в виде Е-

секториального рупора с корректирующей диэлектрической линзой. Для

коррекции несинфазности поля цилиндрической волны на выходе перехода
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использована цилиндрическая плоско-выпуклая диэлектрическая линза из

фторопласта с образующей в виде дуги окружности. Проведено исследование

средне - квадратической аберрации (СКА) эйконала в зависимости от радиуса

кривизны образующей линзы на выходе перехода для двух фокальных

расстояний. С использованием МКЭ проведены исследования частотных

характеристик коэффициентов отражения, прохождения и возбуждения высших

мод в переходе с оптимальными параметрами.

В разделе 1.3 рассмотрен линейный волноводный переход в виде Е-

секториального рупора с корректирующей метало- воздушной линзой,

выполненной в виде тороидального изгиба планарного волновода. Проведено

исследование СКА эйконала в зависимости от радиуса кривизны направляющей

тороида на выходе для двух фокальных расстояний линзы. С использованием

МКЭ проведены исследования частотных характеристик коэффициентов

отражения, прохождения и возбуждения высших мод в переходе с оптимальными

параметрами.

Во второй главе рассмотрены многоканальные волноводные делители с

равномерным делением мощности в Е- плоскости.

В разделе 2.1 рассмотрен трехканальный делитель-ответвитель. С

использованием МКЭ проведено моделирование и оптимизация параметров

делителя. Рассмотрены частотные зависимости коэффициента отражения и

коэффициента передачи каналов делителя.

В разделе 2.2 рассмотрен четырехканальный делитель на основе плавного

перехода, исследованного в разделе 1.1, выход которого поделен на одномодовые

сечения. Рассмотрен также второй вариант такого делителя с расположенной

внутри перегородкой в виде мениска, ограниченного дугами окружностей. С

использованием МКЭ проведены исследования частотных характеристик

коэффициентов отражения и передачи двух вариантов делителя.

В разделах 2.3, 2.4 исследованы делители на основе линейных переходов с

корректирующими диэлектрической и метало-воздушной линзами,
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исследованными и оптимизированными в разделах 1.2, 1.3. В результате

численного моделирования показано, что частотные характеристики

коэффициентов отражения и прохождения сильно изрезаны из-за резонансов на

запертых высших модах.

В разделе 2.5 исследованы и оптимизированы шести и восьмиканальные

делители на основе Е-секториального рупора. С использованием МКЭ проведены

исследования зависимости амплитудно- фазового распределения в раскрыве

рупора в зависимости от угла раствора, а также частотных характеристик

коэффициентов отражения и передачи двух вариантов делителей.

В третьей главе предложен и исследован способ реализации линейной

антенны с фиксированным в широкой полосе частот лучом на основе антенны

вытекающей волны (АВВ) с излучением нулевой пространственной гармоники и

волноводной призмой.

В разделе 3.1 развиты две методики (аналитическая и численно-

аналитическая) синтеза АВВ в виде нерегулярного прямоугольного

металлического волновода с узкой стенкой в виде мелко-периодической решётки

круглых металлических цилиндров c переменными периодом и расстоянием от их

осей до другой узкой стенки.

В разделе 3.2 АВВ, синтезированная в разделе 3.1, использована в

качестве возбудителя планарной волноводной призмы с принудительным

преломлением с целью реализации фиксированной в широкой полосе частот

диаграммы направленности (ДН). Призма расположена на расстоянии от АВВ

для уменьшения отражения. Далее исследована решетка трех АВВ с призмами,

которая возбуждалась трехканальным делителем мощности, исследованным в

разделе 2.1. Для случая, когда не требуется широкая полоса рабочих частот,

предложен и исследован вариант решетки трех полых призм, которые

возбуждались решеткой трех Y - образных элементов в виде двух расположенных

под углом АВВ. С использованием МКЭ проведено моделирование ДН двух

вариантов антенн и зависимости коэффициента усиления (КУ) и коэффициента
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использования поверхности (КИП) от частоты.

В четвертой главе исследуются антенны с зеркалом в виде параболического

цилиндра и планарной многолучевой ДОС или линейной облучающей решеткой.

В разделе 4.1 решена задача синтеза и с использованием МКЭ проведено

исследование характеристик излучения ДОС многолучевой антенны в виде

планарной трехзеркальной системы. Далеепроведено исследование зависимости

КУ многолучевой антенны на базе параболического цилиндра с трехзеркальной

ДОС от частоты и угла сканировании при перемещении облучающего рупора по

фокальной кривой.

В разделе 4.2 с использованием МКЭ и МКРВО проведено исследование

характеристик гибридной антенны с зеркалом в виде параболического цилиндра с

разреженной облучающей решеткой в Н плоскости из четырех АВВ с призмами,

разработанных и исследованных в главе 3. Для питания решетки использован

оптимизированный четырехканальный делитель в Н- плоскости. Проведены

исследования зависимости коэффициента отражения, КУ и КИПа гибридной

антенны от частоты.

В разделе 4.3 с использованием МКЭ и МКРВО проведено исследование

характеристик излучения гибридной антенны на базе параболического цилиндра с

разреженной облучающей решеткой в Е плоскости. Решетка построена с

использованием шестиканальных волноводных делителей и плавных переходов,

разработанных и исследованных в первых двух главах. Исследован и

оптимизирован шестиканальный волноводный делитель с улучшенными

параметрами многоканального делителя со стенками из латуни. Проведены

исследования зависимости коэффициента отражения, КУ и КИПа гибридной

антенны от частоты и угла сканирования.

В Заключении перечислены основные результаты диссертации.
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ГЛАВА1.ШИРОКОПОЛОСНЫЕ ВОЛНОВОДНЫЕ ПЕРЕХОДЫ В Е -

ПЛОСКОСТИ

Волноводные переходы с одного сечения на другое широко используются в

волноводной технике. Такие переходы применяются в качестве возбудителей

многомодовых волноводов, в конструкциях делителей мощности, излучателей,

вращающихся волноводных сочленений и т.д. [5 - 7].

Наиболее широко в волноводной технике используются линейные переходы

в виде регулярного рупора, как правило, с одномодовым входным сечением. На

стыках входного и выходного волновода с рупором при этом возникают

отраженные моды. При многомодовом выходном сечении перехода на выходе

перехода возбуждаются высшие моды. Оценить потери на отражение и

преобразование мод в линейном переходе можно используя как численные [8],

так и асимптотические методы [9].

Для уменьшения потерь на отражения и преобразование в высшие моды

используются плавные (криволинейные) волноводные переходы в виде

нерегулярного рупора [10].

При одномодовом входном сечении основная причина ограничения полосы

рабочих частот снизу как линейного, так и плавного перехода – возрастание

коэффициента отражения, а сверху – возбуждение высших мод. Высшие моды

возникают из-за отличия распределения поля на выходе перехода от поля

основной моды регулярного волновода. Это отличие, в первую очередь,

определяется несинфазностью поля на выходе перехода.

Данная глава посвящена исследованию и оптимизации параметров перехода

прямоугольного волновода в Е – плоскости [11]. Рассматриваются как плавные,

так и линейные переходы. Для компенсации несинфазности поля на выходе

линейного перехода используется линзовый фазовый корректор. Рассмотрены два

вида линз – диэлектрическая и метало-воздушная.

1.1. ПЛАВНЫЙ ВОЛНОВОДНЫЙ ПЕРЕХОД.
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Рассмотрим плавный (без скачков и изломов) переход прямоугольного

металлического волновода от входного сечения aхb0 на сечение aхb1. Из

технологических соображений ограничимся рассмотрением образующих стенок

перехода в виде сопряженных дуг окружностей. Из требования отсутствия

изломов на стыках входа и выхода перехода с регулярными прямоугольными

волноводами следует, что центры кривизны образующих (О1 и О2) лежат в

плоскостях стыков (рис.1.1). Из требования гладкого сопряжения дуг

окружностей следует, что их угловые размеры (α) равны.

Рис.1.1. Геометрия плавного волноводного перехода в Е-плоскости

В процессе исследования и оптимизации параметров волноводного

перехода будем искать частотные зависимости коэффициентов отражения и

передачи основной моды, а также возбуждения высших мод от соотношения

радиусов кривизны R1 и R2 дуг окружностей при постоянной величине d/L, где d-

разность между размерами на входе и выходе , d=b1-b0, а L- длина перехода. Из

геометрии на рис. 1.1 нетрудно получить L = (R1+R2)sinα, d = 2(R1+R2) (1 –

cosα). Отсюда следует d/L = 2tg(α/2), т.е. при постоянной величине d/L величина α

также постоянная.
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Рассмотрим два варианта перехода при одном и том же входном сечении с

размерами a =7.2мм, b0=3.4мм: 1) α=24.5 градусов (d/L=0.43, b1=10.2мм), 2)

α=30.4 градусов (d/L=0.54, b1= 13.6 мм). Параметром оптимизации в данном

случае является соотношение K=R1/R2.

Рис.1.2. Зависимости коэффициента отражения от частоты: сплошная кривая –

K1=0.88, штриховая – K2=1.16, пунктирная – K3=1.36 и штрих - пунктирная –

K4=1.6

Рис.1.3. Зависимости коэффициента передачи моды Н10 от частоты: сплошная


[…]


линейная решетка в Н плоскости должна сформировать ДН в Е –плоскости с

низким уровнем боковых лепестков в заданном угле. Уровень боковых лепестков

решетки трех АВВ в главе 3 достаточно высокий (до -12 дБ на частоте 10.3 ГГц).

Альтернативным решением является расширение волновода в Е-плоскости в виде

рупора с криволинейными стенками (рис.4.12). Для облучения зеркала с угловым

размером 900 размер апертуры рупора в Е плоскости b1= 60 мм, а размер в
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ортогональной плоскости совпадает с размером решетки.

R

O

Рис.4.12. Рупор в Е-плоскости

Рис. 4.13. ДН рупора в Е-плоскости:1-8.8 ГГц,

2- 9 ГГц, 3- 9.5 ГГц, 4- 10 ГГц, 5- 10.3 ГГц.

Уровень спадания ДН рупора в Е-плоскости на границах углового сектора

900 в полосе частот 8.8-10.3 ГГц меняется в пределах – 10 - – 12 дБ, что

позволяет использовать рупор для облучения параболического зеркала во всей

этой полосе частот.

Рис.4.14. Т- образный

волноводный

делитель мощности

Рис.4.15. Коэффициенты отражения

двух (1) и четырехканального (2) делителя

мощности
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Четырехканальный волноводный делитель со входным сечением 23х10 мм

содержит три двухканальных делителя в виде Т– образных волноводных

сочленений с согласующим элементом в виде цилиндрического проводника,

расположенного на расстоянии 12.5 мм от плоскости сочленения волноводов (XY

на рис. 4.14). На рис. 4.15 показаны зависимости коэффициентов отражения

двухканального и четырехканального делителей мощности от частоты. На

рисунке видно, что частотная характеристика четырехканального делителя

изрезана, что можно объяснить интерференцией между двухканальными

делителями, расположенными на разных этажах.

На рис. 4.16 показана зависимости коэффициента отражения облучающей

решетки от частоты, рассчитанные с использованием МКЭ и МКРВО. На рисунке

видно, что в полосе частот 9 – 10.5 ГГц коэффициент отражения ниже уровня -15

дБ.

Рис.4.16. Зависимость коэффициента отражения облучающейрешетки от

частотыпри расчете с использованием МКЭ (1) и МКРВО (2)

На рис. 4.17 показаны ДН гибридной антенны в Е и Н - плоскости на

частоте 9.5 ГГц, а на рис. 12 - зависимости КУ (кривая 1) и КИП (кривая 2)
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гибридной антенны от частоты.

Рис.4.17. ДН гибридной антенны в Е (1) и Н (2) плоскостина частоте 9.5 ГГц

Рис.4.18. Зависимости КУ (1) и КИП (2) гибридной антенныот частоты

На рис.4.18 видно, что на частоте 9 ГГц КИП имеет максимальное значение
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(0.8). Полоса частот по уровню КИП = 0.7 составляет 0.9 ГГц (примерно 10 %)

4.3. ГИБРИДНАЯ АНТЕННА С ОБЛУЧАЮЩЕЙ РЕШЕТКОЙ В Е-

ПЛОСКОСТИ

Исследуем характеристики излучения гибридной антенны с облучающей

решеткой в Е плоскости (рис.4.19). Размер параболического цилиндра в Е

плоскости (XZ) D1=500 мм, размер решетки D2=489.6мм. Облучающая решетка

содержит синфазный 36-канальный рупорный делитель мощности в Е плоскости,

36 плавных волноводных переходов, оптимизированных в главе 1 и рупор в Н

плоскости. Образующие цилиндрических стенок рупора являются 90- градусными

дугами окружностей радиусом R = 6.5 мм (рис.4.20). Размер апертуры

параболического цилиндра в вертикальной плоскости (YZ) h = 200 мм, фокусное

расстояние – 100 мм, размер апертуры рупора – а1= 20.2 мм.

Рис.4.19. Геометрия гибридной антенной решетки в Е- плоскости
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Рис.4.20. Криволинейный рупор

в Н-плоскости

Рис.4.21. Шестиканальный делитель

мощности

Синфазный делитель мощности входным сечением 7.2х3.4 мм содержит 7

шестиканальных рупорных делителей мощности. Продольное сечение

шестиканального делителя мощности показано на рис.4.21. Образующие стенок

каналов этого делителя, как и исследованного в главе 2, являются дугами

окружностей. Отличие заключается в неконфокальности окружностей и ином

выборе угла раствора рупора 70 градусов и радиусов (R1= 8.54 мм, R2= 12.35 мм,

R3=10.75 мм, R4= 12.85 мм, R5= 11.98 мм, R6= 13.1 мм) для реализации

переменного сечении каналов в Е- плоскости (рис.4.21), что позволяет при

одинаковых габаритных размерах уменьшить отражение от входа делителя. Для

улучшения согласования стенки рупора в месте стыка с волноводом выполнены

также криволинейными с радиусом R0=8.9 мм.

Зависимости коэффициентов отражения и передачи шестиканального

делителя от частоты показаны на рис.4.22
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Рис.4.22. Зависимости коэффициента отражения (1) и

передачи (2, 3, 4) делителя от частоты

.

Рис. 4.23. Шестиканальный делитель

мощностииз латуни

Рис. 4.24 Зависимости коэффициента

отражения (1) и передачи для канала 2,

3, 4 от частоты.
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Для оценки влияния конечной проводимости стенок многоканального

делителя на его характеристики исследуем сначала шестиканальный волноводный

делитель мощности из латуни с толщиной стенок каналов 1мм (рис.4.23). На рис.

4.24 показаны зависимости коэффициента отражения от входа (1) и передачи на

выходах 2, 3, 4 делителя от частоты.

Как видно на рисунке, неравномерность распределения мощности на

выходах делителя в полосе частот 25-35 ГГц для обоих вариантов делителя не

превышает ±0.3 дБ.

Для оценки влияния конечной проводимости остальной части

многоканального делителя исследуем одну из его ветвей (рис.4.25).

t

Рис.4.25. Ветвь многоканального делителя со стенками из латуни

На рис.4.26 показана зависимость коэффициента отражения ветви

многоканального делителя мощности от частоты. Сплошные кривые

соответствуют идеально проводящим стенкам, аштриховые – стенкам из латуни.
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Суммарные мощности в выходных каналах для бесконечной и конечной

проводимости в тех же обозначениях показаны на рис.4.27. Как видно на

рисунке, разница, обусловленная тепловыми потерями, не превышает 0.2 дБ.

Коэффициент отражения при этом меняется мало (рис.4.26).

Рис.4.26. Зависимость коэффициента

отражения от частоты

Рис.4.27. Зависимость суммарной

мощности на выходах от частоты

Рис.4.28. Зависимость коэффициента отражения гибридной антенны от частоты

при расчете с использованием МКЭ (1) и МКРВО (2)
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На рис.4.28 показаны зависимости коэффициента отражения гибридной

антенны от частоты, рассчитанные с использованием МКЭ и МКРВО. На рисунке

видно, что полоса частот по уровню отражения -15 дБ более 8 ГГц (26%), при

этом максимальное отличие результатов расчета огибающей максимумов

частотной зависимости коэффициента отражения двумя методами достигает 6 дБ

(при уровне отражения ниже -20 дБ). Изрезанность частотной характеристики, как

и в предыдущем случае, связана с интерференцией отраженных полей от

элементов многоканального делителя и решетки.

Рис.4.29. ДН гибридной антенны в Е (1) и Н (2) плоскостина частоте 30 ГГц

На рис.4.29 показаны ДН гибридной антенны на частоте 30 ГГц в Е и Н

плоскостях, а на рис.4.30 – при сканировании в Е плоскости за счет фазовых

сдвигов управляемых элементов (фазовращателей), которые на рис. 4.19 не

показаны.

На рисунке видно появление побочных дифракционных максимумов ДН

при увеличении угла сканирования.
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Рис.4.30. ДН гибридной антенны на частоте 30 ГГц в Е- плоскости при

сканировании на 0 (1), 50(2), 100 (3) и 150 (4)

Рис.4.31. Зависимости КУ (1) и КИП

(2) от частоты

Рис.4.32. Зависимости КУ (1) и КИП

(2) от угла сканирования

На рис. 4.31 показаны зависимости КУ и КИП гибридной антенны от частоты. На

рисунке видно, что частотные зависимости КУ и КИП имеют небольшие
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колебания, связанные с изрезанностью частотной характеристики коэффициента

отражения (рис.4.28), при этом в полосе частот 27.2-34.8 ГГц (24%) величина

КИП остается достаточно высокой (более 0.82).

На рис. 4.32 показаны зависимости КУ и КИП гибридной антенны от угла

сканирования на частоте 30 ГГц. На рисунке видно, что сектор сканировании по

уровню КИП 0.5 равен 270.

На основании полученных результатов можно сделать следующе выводы:

1. Сектор обзора многолучевой антенны на базе параболического цилиндра с

планарной трехзеркальнойапланатической ДОС превышает 70 градусов при КУ

более 35.5 дБ.

2. Максимальная величина КИП гибридной антенны на базе параболического

цилиндра с разреженной линейной облучающей решеткой в Н плоскости и

элементами в виде антенны вытекающей волны с волноводной призмой достигает

0.8 и превышает 0.7 в полосе частот 10%.

3. Величина КИП гибридной антенны на базе параболического цилиндра с

разреженной линейной облучающей решеткой и многоканальным делителем

мощностив Е плоскости, содержащим шестиканальные рупорные делители и

плавные волноводные переходы превышает 0.82 в полосе частот более 24%.

4. Учет тепловых потерь не оказывает существенного влияния на характеристики

антенн.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ.

В работе получены следующие основные результаты:

1) Разработаны, оптимизированы и исследованы плавные волноводные

переходы с образующими стенок в виде сопряженных дуг окружностей с полосой

рабочих частот более 35%.

2) Разработаны, оптимизированы и исследованы линейные волноводные

переходы с корректирующими диэлектрической и метало-воздушной линзамис

полосой рабочих частот более 35%.

3) Разработаны и исследованы многоканальные делители на основе

волноводных переходов и Е-секториальных рупоров с полосой рабочих частот

более 35% и 20%, соответственно.

4) Развита численно-аналитическая и аналитическая методики синтеза антенн

вытекающей волны с изучением нулевой пространственной гармоники на базе

волновода, интегрированного в подложку.

4) Разработана и исследована линейная антенная решетка на основе антенны

вытекающей волны с изучением нулевой пространственной гармоники и

волноводной призмой с фиксированным лучом в широкой полосе частот.

5) Синтезирована и исследована трехзеркальная апланатическая планарная

ДОС для многолучевой антенны на базе параболического цилиндра.

6) Исследована многолучевая антенна на основе параболического цилиндра с

трехзеркальной планарной апланатической ДОС.

7) Разработаны и исследованы гибридные антенны на основе параболического

цилиндра с разреженными облучающими линейными решетками в Е и Н

плоскости.

Вопросы, связанные с разработкой и исследованием управляемых

фазирующих элементов для использования в линейных облучающихрешетках, а

также их влияние на характеристики сканирования гибридных антенн в работе не

рассматривались.
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СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ И ОБОЗНАЧЕНИЙ

АВВ –антенна вытекающей волны

ДН–диаграмма направленности

ДОС –диаграммо-образующая система

КИП–коэффициентиспользованияповерхности

КУ–коэффициентусиления

МКРВО–методконечныхразностейвовременнойобласти

МКЭ–методконечныхэлементов

ФАР–фазированнаяантеннаярешетка

СКА–средне - квадратическая аберрация
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