ОКБ МЭИ
РОССИЙСКИЕ КОСМИЧЕСКИЕ СИСТЕМЫ

Акционерное общество
«Особое конструкторское бюро Московского энергетического института»
(АО «ОКБ МЭИ»)

УТВЕРЖДАЮ

Генеральный директор АО «ОКБ МЭИ»,
доктор технических наук, профессор

А.С. Чеботарев

« 21 » 9 20 20

ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертационную работу **Нгуен Конг Тхэ «Гибридные сканирующие и многолучевые зеркальные антенны на базе параболического цилиндра»**, представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.12.07 – «Антенны, СВЧ-устройства и их технологии».

В последнее время возрос интерес к гибридным сканирующим и многолучевым зеркальным антеннам. Этот интерес обусловлен тем, что наряду с традиционными, появляются новые приложения таких антенн: для базовых станций систем мобильной связи, наземных систем космической связи, радио-мониторинга и т.д. При этом возрастающие требования в приложениях и внутренняя логика развития науки требуют улучшения параметров этого класса антенн, в первую очередь, повышения коэффициентов усиления (КУ) и использования поверхности (КИП), расширения полосы частот, повышения пропускаемой мощности, а также сектора обзора многолучевой диаграммы направленности и числа лучей.

Таким образом, тема диссертации «Гибридные сканирующие и многолучевые зеркальные антенны на базе параболического цилиндра», является **актуальной**.

В первой главе рассмотрены широкополосные волноводные переходы, необходимые для создания линейных разреженных облучающих решеток гибридной антенны на базе параболического цилиндра.

В разделе 1.1 рассмотрен плавный волноводный переход в Е- плоскости с образующими криволинейных стенок в виде сопряженных дуг окружностей. Проведены исследования частотных характеристик коэффициентов отражения, прохождения и возбуждения высших мод в зависимости от соотношения размеров входного и выходного сечения в Е-плоскости) и радиусов кривизны криволинейных стенок.

В разделе 1.2 и 1.3, соответственно, рассмотрены линейные волноводные переходы в виде Е-секториального рупора с диэлектрической и метало – воздушной линзой, выполненной в виде тороидального изгиба.

Во второй главе рассмотрены многоканальные волноводные делители с равномерным делением. Широкополосный делитель такого типа может быть реализован при использовании Т-образного двухканального делителя и корпоративной многоэтажной схемы. Однако при увеличении числа выходов делителя и соответствующего увеличению числа этажей корпоративной схемы из-за взаимодействия между этажами растут потери и появляются резонансы частотной характеристики коэффициента отражения, что, в свою очередь, приводит к сужению полосы рабочих частот. В работе разработаны и исследованы многоканальные волноводные делители с равномерным делением мощности может на основе волноводного перехода и Е-секториального рупора.

В третьей главе рассмотрена линейная антенна вытекающей волны (АВВ) с излучением нулевой пространственной гармоники на основе волновода с частично прозрачной стенкой в виде решетки круглых металлических цилиндров (проволочной решетки). Построена численно- аналитическая и аналитическая теория синтеза таких антенн. Исследованы две конструкции АВВ с фиксированным лучом в широкой полосе частот.

В четвертой главе исследованы характеристики гибридной антенны на базе параболического цилиндра для двух линейных поляризаций, а также многолучевой гибридной зеркальной антенны.

В разделе 4.1 проведены синтез и исследование ДОС многолучевой антенны в виде планарной трехзеркальной системы.

В разделе 4.2 исследованы характеристики гибридной антенны на базе параболического цилиндра с облучающей решеткой в Н плоскости, построенной на базе широкополосной АВВ с призмой, разработанной и исследованной в главе 3.

В разделе 4.3 исследованы характеристики гибридной антенны на базе параболического цилиндра с облучающей решеткой в Е- плоскости. ДОС решетки построена на базе шестиканальных делителей и плавных переходов, разработанных и исследованных в первых двух главах.

В Заключении приведены основные результаты диссертации и сделаны общие выводы.

В процессе проведенного в диссертации исследования автором получены следующие **новые научные результаты**:

1) Разработаны, оптимизированы и исследованы плавные волноводные переходы в Е-плоскости с образующими стенок в виде сопряженных дуг окружностей.

2) Разработаны, оптимизированы и исследованы линейные волноводные переходы в Е-плоскости с корректирующей диэлектрической и метало-воздушной линзой.

3) Разработаны, оптимизированы и исследованы широкополосные многоканальные делители на основе Е-секториального рупора.

4) Развита численно-аналитическая и аналитическая методики синтеза антенн вытекающей волны с излучением нулевой пространственной гармоники на базе волновода, интегрированного в подложку.

5) Разработана и исследована линейная антенная решетка с фиксированным лучом в широкой полосе частот на основе антенны вытекающей волны с излучением нулевой пространственной гармоники и волноводной призмой.

6) Синтезирована и исследована трехзеркальная апланатическая планарная ДОС для многолучевой антенны на базе параболического цилиндра.

7) Исследована многолучевая антенна на основе параболического цилиндра с трехзеркальной апланатической планарной ДОС.

8) Исследованы гибридные антенны на основе параболического цилиндра с разреженной линейной облучающей ФАР в Е и Н плоскости.

Результаты работы имеющие практическую ценность:

1) Разработана конструкция и изготовлен экспериментальный образец широкополосной АВВ с изучением нулевой пространственной гармоники.

2) Разработана конструкция широкополосного волноводного перехода с корректирующей диэлектрической линзой.

3) Разработана конструкция широкополосного шестиканального делителя мощности на основе Е-секториального рупора.

4) Разработана конструкция гибридной антенны на основе параболического цилиндра с разреженной линейной облучающей решеткой в Е плоскости.

Достоверность результатов исследований обеспечена путем использования апробированных методов численного моделирования (метод конечных элементов и конечных разностей во временной области) и их сопоставления между собой и с результатами измерений.

Апробация работы. Результаты диссертационной работы докладывались на VI Всероссийской Микроволновой конференции, г. Москва. Ноябрь. 2018.; Международной конференции «2020 Systems of signals generating and processing in the field of on board communications», Moscow. March. 2020. IEEE Conf.#48371.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 8 научных работ, в том числе 6 – в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, из них входящих в международные базы данных - 1, а также в трудах

конференций – 2, из них входящая в международные базы данных - 1. Общий объём опубликованных работ по теме диссертации составил 100 страниц.

Рекомендуется использовать результаты диссертации на предприятиях, связанных с разработкой широкополосных антенных решеток и гибридных антенных систем (АО «Концерн ВКО Алмаз-Антей», ПАО «Радиофизика, АО «ИИС» им.акад. М.Ф.Решетнева)

Содержание автореферата соответствует содержанию диссертации. Тематика проведенного исследования соответствует паспорту специальности 05.12.07 – «Антенны, СВЧ – устройства и их технологии».

К недостаткам работы можно отнести следующие:

1. Ряд приведенных в работе соотношений параметров исследованных антенных систем, в частности, соотношение размера цилиндрического зеркала и облучающей решетки, никак не поясняется.
2. Многолучевой вариант антенны исследован только в режиме сканирования, хотя на практике более интересен многолучевой режим.
3. В тексте диссертации имеются опечатки.

В целом диссертационная работа отвечает всем требованиям «Положения о порядке присуждения учёных степеней» ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Нгуен Конг Тхэ заслуживает присуждения ему ученой степени кандидат физико-математических наук по специальности – 05.12.07 – «Антенны, СВЧ – устройства и их технологии».

Отзыв обсужден и одобрен на заседании НТС АО «ОКБ МЭИ»,
протокол №5 от 10 сентября 2020 г.

Главный научный сотрудник
доктор технических наук

Гусевский В.И.

16 сентября 2020 г.

Адрес: АО «ОКБ МЭИ» - 111250, Москва, Красноказарменная ул., д.14.
Тел.: +7 (925)539 6353; e-mail: secretary@okbmei.ru